E X E C U T I V O

35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 12 de Abril de 2024.
PORTARIA N° 038-S, DE 11 DE ABRIL DE

2024.
Divulga a relação dos municípios contemplados com
o Cofinanciamento Estadual do Programa Incluir de
2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO,
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso II,
art. 98 da Constituição Estadual,
Considerando a Lei Federal nº 8.742, de 7 de
dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência
Social (LOAS);
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 9.966,
de 19 de dezembro de 2012, Lei Estadual do Sistema
Único de Assistência Social (SUAS);
Considerando as Resoluções CIB/ES nº 249, de
07 fevereiro de 2024, e CEAS/ES nº 618, de 20
de fevereiro de 2024, que pactuam e aprovam,
respectivamente, a expansão do Cofinanciamento
Estadual do Programa Incluir 2024;
Considerando a Resolução CEAS/ES n° 626, de 15
de março de 2024, que prorroga o cronograma de
adesão da expansão do Cofinanciamento Estadual
do Programa Incluir 2024;
Considerando a Portaria SETADES nº 021-S, de 21
de fevereiro de 2024, que institui o Cofinanciamento
Estadual do Programa Incluir para os Fundos
Municipais de Assistência Social, com a finalidade de
contratação de equipes para atuarem na execução
das ações do Programa Incluir no âmbito municipal
do SUAS e define as regras para a Prestação de
Contas sobre a sua utilização;
Considerando a disponibilidade orçamentária e
financeira do Fundo Estadual de Assistência Social
(FEAS);

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a relação dos municípios
contemplados com a transferência de recursos
financeiros do Cofinanciamento Estadual do
Programa Incluir no Exercício 2024, no valor total
previsto a ser repassado de R$ 6.086.507,51 (seis
milhões, oitenta e seis mil, quinhentos e sete reais
e cinquenta e um centavos). A relação completa do
resultado da análise dos municípios contemplados
pode ser acessada na íntegra no seguinte endereço
eletrônico: https://setades.es.gov.br/equipesincluir
Parágrafo único: após a finalização desta etapa,
será publicada Portaria específica que tratará acerca
dos valores que serão repassados aos municípios
adesos no exercício do ano de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória, 11 de abril de 2024.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social

Protocolo 1300605

RETIFICAÇÃO

Na redação da PORTARIA Nº. 022-S, DE 29 DE
FEVEREIRO DE 2024, publicada em 01 de março
de 2024,

ONDE SE LÊ: Art.º 6 Ficam revogadas as Portarias
nº. 022-S/2023 e nº. 023-S/2023.
LEIA-SE: Art.º 6 Fica revogada a Portaria nº.
022-S/2023.

Protocolo 1299983

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGOS SEAG Nº 0287/2024 - PROCESSO
SEAG Nº 2024-Q9M3N.
DOADOR: A Secretaria da Agricultura,
Abastecimento, Agricultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: O Município de Marataízes, CNPJ/MF:
01.609.408/0001-28.
OBJETO: 02 (dois) Tratores Agrícolas 4x4 75cv.
Valor: R$ 250.000,00

Vitória, 10 de abril de 2024
Enio Bergoli da Costa

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 1299726

RESUMO DO CONTRATO
Nº 2024.000136.31101.03

Processo Atendido: 2024-0DFL2
ID CIDADES/TCE-ES:
2023.500E0600012.02.0033
Forma de Contratação: Pregão nº036/2023- ARP
nº033/2023.
Contratante: Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca
-SEAG- CNPJ27.080.555/0001-47.
Contratado:VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA
DE VEICULOS AUTOMOTORES LTDA- CNPJ
59.104.422/0057-04.
Objeto: 01 (UM) VEÍCULO, TIPO PICK-UP.
Valor:R$ 89.900,00
Vigência:Terá início no dia posterior ao da publicação
no Diário Oficial.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
10.31.101.20.608. 0062. 1060- Fonte:500
- Natureza:449032.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos

Administrativos - SEAG
Protocolo 1300075

RESUMO DO CONTRATO
Nº 2024.000204.31101.03

Processo Atendido: 2023-MBVPW
ID CIDADES/TCE-ES:
2023.500E0600012.02.0033
Forma de Contratação: Pregão nº036/2023- ARP
nº033/2023.
Contratante: Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca
-SEAG- CNPJ27.080.555/0001-47.
Contratado:VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA
DE VEICULOS AUTOMOTORES LTDA- CNPJ
59.104.422/0057-04.
Objeto: 01 (UM) VEÍCULO, TIPO PICK-UP.
Valor:R$ 89.900,00
Vigência:Terá início no dia posterior ao da publicação
no Diário Oficial.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
10.31.101.20.608. 006. 1060- Fonte:500
- Natureza:449032.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos

Administrativos - SEAG
Protocolo 1300077

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 11 de Abril de 2024 às 21:57:12 Código de Autenticação: 87f59dcf